
David Hume: Zkoumání o lidském rozumu (přel. Josef Moural; Svoboda, Praha 1996) 

(vybrané pasáže jen a pouze pro účely kurzu) 

 

„věříme ve skutečnost (nějaké kvality) a tato víra je vyvozena ze zvykového souběhu příčiny 

a následku“ 

„rozdíl mezi výmyslem a vírou ve skutečnost spočívá v určitém prožitku či pocitu (sentiment 

or feeling), který se pojí s vírou, ale ne s výmyslem, a který nezávisí na vůli a nemůže být 

řízen dle libosti“, „musí být vyvoláván naší přirozeností, jako všechny ostatní pocity, a musí 

povstávat z konkrétní situace, do které je mysl postavena v tom či onom okamžiku“ 

„víra (belief) ve skutečnost není nic než představující pojetí předmětu živější, působivější, 

silnější, neochvějnější a pravidelnější něž to, jehož kdy může dosáhnout samotná obraznost“ 

„víra ve skutečnost nespočívá v nějaké zvláštní povaze či uspořádání idejí, nýbrž ve způsobu 

jejich představujícího pojetí (the manner of the conception), „víra ve skutečnost je cosi 

pociťovaného myslí, co odlišuje ideje soudnosti (judgment) od výmyslů obraznosti“ 

 

 

 


